

Số: 174 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 20 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội trưng bày triển lãm, hội thi hoa lan mở rộng lần thứ IX năm 2024 và Hội thảo chuyên đề về hoa lan tại thành phố Cần Thơ

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội trưng bày triển lãm, hội thi hoa lan mở rộng lần thứ IX năm 2024 và Hội thảo chuyên đề về hoa lan tại thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm duy trì sân chơi thường niên định kỳ hàng năm, để giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm giữa các nghệ nhân, nhà vườn, các Câu lạc bộ trong và ngoài thành phố. Để đánh giá hiệu quả hoạt động trồng và chăm sóc hoa lan trên địa bàn, nâng cao tay nghề của các nghệ nhân hơn nữa hay giải đáp các thắc mắc cho các nhà vườn trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Thúc đẩy có hiệu quả đối với phong trào hoa lan ngày một phát triển mạnh và bền vững, khẳng định đây là ngành nông nghiệp đô thị chủ chốt.

Hoạt động Lễ hội trưng bày triển lãm, hội thi hoa lan mở rộng lần thứ IX năm 2024 và Hội thảo chuyên đề về hoa lan tại thành phố Cần Thơ đang góp phần nâng cao chất lượng trồng chăm sóc và thưởng ngoạn hoa phong lan. Tạo không khí sôi nổi cùng cả nước hướng về ngày Quốc khánh 02 tháng 9.

Lễ hội trưng bày triển lãm, hội thi hoa lan và Hội thảo chuyên đề về hoa lan tại thành phố Cần Thơ cũng là dịp để các nghệ nhân trên địa bàn thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố lân cận giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm để từ đó góp phần đưa phong trào hoa lan trên địa bàn thành phố Cần Thơ nói chung và phong trào hoa lan trong khu vực nói riêng phát triển được mạnh mẽ và bền vững.

2. Yêu cầu

Tất cả các Hội, các Câu lạc bộ, các nhà vườn cùng với các nghệ nhân trồng, chăm sóc và yêu mến hoa lan trên địa bàn thành phố Cần Thơ và cả nước nếu có nhu cầu tham gia Lễ hội trưng bày triển lãm, hội thi hoa lan mở rộng lần thứ IX năm 2024 và Hội thảo chuyên đề về hoa lan tại thành phố Cần Thơ.

Ban Tổ chức đảm bảo công tác tổ chức hội thảo, hội thi chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác, lựa chọn ra những tác phẩm có chất lượng đoạt giải của hội thi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội thảo khoa học

Nội dung hội thảo: “Giải pháp phát triển sinh vật cảnh gắn với thực hiện Quyết định số 4081/QĐ-BNN-TT của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Đề án phát triển ngành hoa, cây cảnh đến năm 2030”.

Thành phần tham dự bao gồm: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam và Hội Sinh vật cảnh Việt Nam, Đại biểu khách mời các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long, các nhà khoa học, các nhà vườn, nghệ nhân trồng chăm sóc hoa Lan, Hợp tác xã, Doanh nghiệp và các cơ quan báo đài.

2. Lễ hội trưng bày, hội thi hoa lan

a) Nội dung

Tất cả các thể loại giống hoa lan được các anh, chị, em nghệ nhân trồng và chăm sóc trên địa bàn Thành phố Cần Thơ cũng như trên mọi miền Tổ quốc.

b) Thể loại hội thi

Chia làm 9 bộ giải: Hoa lan Cattleya hàng tem; Hoa lan Cattleya hàng lai; Cattleya hoa mini; Hoa lan Dendro chớp; Lan Kiếm; Hoa lan rừng tổng hợp; hoa lan tổng hợp (Vanda, Vũ nữ, Dendrobium.....Mokara) và Lan Hải.

c) Cơ cấu giải thưởng và khen thưởng

- Giải thưởng

Giải thưởng dự kiến gồm: 9 giải vàng, 9 giải bạc, 9 giải đồng, 45 giải khuyến khích và được chia làm 9 bộ giải: Hoa lan Cattleya hàng tem, Hoa lan Cattleya hàng lai, Cattleya hoa mini, Hoa lan Dendro chớp Vàng đỏ, Hoa lan Dendro chớp tổng hợp, Lan Kiếm, Hoa lan rừng tổng hợp và hoa lan tổng hợp (Vanda, Vũ nữ, Dendrobium.....Mokara), Lan Hải.

Hoa Lan Cattleya tem: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Hoa Lan Cattleya lai & Cattleya chớp: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Hoa Lan Cattleya mini: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Hoa lan Dendro chớp vàng đỏ: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Hoa lan Dendro chớp tổng hợp: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Hoa lan Kiếm: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Hoa lan rừng tổng hợp: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Hoa lan tổng hợp: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

Lan Hải: 01 vàng, 01 bạc, 01 đồng và 03-05 giải khuyến khích.

- Khen thưởng

Ban Tổ chức Hội thi xem xét tham mưu cấp có thẩm quyền xét tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các cá nhân đạt giải cao nhất của Hội thi, nếu một cá nhân tham dự đạt giải cao ở nhiều nội dung thì chỉ xét tặng hình thức khen thưởng cho thành tích cao nhất; tiền thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật.

3. Mở các gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm sinh vật cảnh, hoa lan và các gian hàng hướng dẫn trồng chăm sóc sinh vật cảnh, hoa lan

Dự kiến Ban tổ chức sẽ lập 40 gian hàng nhằm phục vụ và quảng bá sản phẩm về sinh vật cảnh. Giao cho các nhà vườn trưng bày giới thiệu sản phẩm về sinh vật cảnh, sản phẩm lan hải Việt Nam, trưng bày giới thiệu hoa lan rừng Việt Nam, trao đổi giống giữa các nhà vườn hay giới thiệu các sản phẩm phục vụ nuôi trồng chăm sóc hoa lan, cây cảnh,...

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian tổ chức: Ban Tổ chức dự kiến nhận tác phẩm trưng bày và dự thi vào lúc 14 giờ ngày 31 tháng 8 năm 2024. Chương trình khai mạc lễ hội trưng bày, hội thi hoa lan được Tổ chức vào lúc 8 giờ ngày 01 tháng 9 năm 2024.

Địa điểm tổ chức dự kiến sẽ tổ chức tại Công viên Bờ kè Sông Hậu, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi - Hội thảo và triển lãm hoa lan mở rộng lần thứ IX năm 2024.

- Mời các địa phương tham gia trưng bày giới thiệu các giống/mô hình/tiêu cảnh hoa lan có tiềm năng.

- Phối hợp công tác khen thưởng các tác phẩm đạt giải.

2. Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Cần Thơ

- Phối hợp Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Hội Sinh vật cảnh Việt Nam, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Sinh vật cảnh thành phố Cần Thơ tổ chức Hội thảo khoa học và hỗ trợ các hoạt động liên quan.

- Quảng bá hình ảnh các hoạt động trước, trong và sau ngày hội trên cổng thông tin điện tử của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

3. Hội Sinh Vật Cảnh thành phố Cần Thơ

- Chuẩn bị các khâu chuyên môn, huy động nghệ nhân, nhà vườn tham gia.
- Vận động tài trợ cho các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải thưởng, hậu cần cho Hội thi từ Câu lạc bộ Hoa Lan Cần Thơ trực thuộc Hội Sinh vật Cảnh thành phố Cần Thơ.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT mời các địa phương tham gia trưng bày giới thiệu các giống/mô hình/tiểu cảnh hoa lan có tiềm năng.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: tăng cường quảng bá hình ảnh các hoạt động hội thi, trưng bày hoa lan thu hút người dân trong và ngoài thành phố tham gia thưởng ngoạn, phục vụ du lịch trải nghiệm dịp Lễ Quốc khánh 02/9.

5. Ban Thi đua - khen thưởng thành phố: phối hợp Ban Tổ chức Hội thi tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét tặng Bằng khen cho các cá nhân đạt giải cao nhất tại Hội thi.

6. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều: Huy động nguồn lực, bố trí địa điểm, tổ chức tốt an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Tổng kinh phí thực hiện là 1.014.000.000 đồng (Một tỷ không trăm mười bốn triệu đồng), từ nguồn vận động xã hội hóa.

Trên đây là “Kế hoạch tổ chức Lễ hội trưng bày triển lãm, hội thi hoa lan mở rộng lần thứ IX năm 2024 và Hội thảo chuyên đề về hoa lan tại thành phố Cần Thơ” giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần bổ sung, điều chỉnh, Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chủ động đề xuất gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND thành phố (1AC);
- Các Sở ban, ngành thành phố;
- Liên hiệp các hội KH-KT thành phố;
- UBND quận, huyện;
- VP. UBND thành phố (2B,3B);
- Báo Cần Thơ, Đài PT-TH thành phố;
- Hội Sinh Vật cảnh thành phố Cần Thơ;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.HN *lv*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hè